
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：高频电子变压器等精密电子元件自动化生

产线升级技术改造项目

建设单位（盖章）：中山市腾发电子有限公司

编制日期： 2025 年 8 月













目 录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................................................... 11
[...]
臭气浓度。新厂房的废气采用采用密闭车间负压收集后经二级活性炭处理后由

一个 30米高排气筒高空排放。

④对于食堂油烟，项目采用静电油烟净化器对产生的油烟进行净化处理后

高空达标排放；排放浓度达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

表 2的要求。

经上述措施处理后锡及其化合物、颗粒物满足广东省地方标准《大气污染

物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级排放标准；非甲烷总烃、TVOC、

苯系物（二甲苯）满足广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB44/2367—2022）表 1 挥发性有机物排放限值；臭气浓度能满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2 恶臭污染物排放标准值；油烟满

足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表 2的要求。

（2）无组织排放废气污染防治措施

未被收集的无组织排放的总 VOCs满足广东省地方标准《印刷行业挥发性

有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）表 3 无组织排放监控点浓度限值；

非甲烷总烃、颗粒物、锡及其化合物满足广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值；硫化氢、氨、臭气

浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准

值二级新扩改建标准。厂区内无组织废气：非甲烷总烃能满足广东省地方标准

《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367—2022）表 3厂区内

VOCs无组织排放限值。

项目运营过程中产生的相关工艺废气污染物均可达到污染物排放限值要



75

求，最近的环境敏感目标为西侧约 11m处的纯棉时代小区。项目各类污染物

均落实有效处理并达标排放，一旦发生异常或超标排放，企业应立即停产整顿，

项目排放废气对周边敏感点的环境影响在尚可接受范围内，项目正常运营对区

域大气环境影响不大。

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水

项目扩建后生活污水排放量为 7938t/a；经隔油隔渣+三级化粪池预处理达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》 （DB44/26-2001）第二时段三级标

准后，通过市政污水管网进入中山市东升镇污水处理有限公司，经深度处理后

排入北部排灌渠。参考《排水工程（下册）》（中国建筑工业出版社），生活

污水主要污染物及产生浓度约为：pH 6~9（无量纲）、CODCr≤250mg/L、

BOD5≤150mg/L、SS≤150mg/L、NH3-N≤25mg/L。化粪池对生活污水中污染物

的处理效率参考《从污水处理探讨化粪池存在必要性》（程宏伟等），污水进

入化粪池经过 12h~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物，本项目 SS去除

率取 50%；参考《城镇生活源产排污系数手册》（2008年 3月），中山属于

二区一类城市，由表 2可知，三级化粪池对 CODCr、BOD5、NH3-N的处理效

率分别为 20%、21%、3%。

表 4-14生活污水和排放情况一览表

废水类别 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水

（7938t/a）

pH 6~9（无量纲） / 6~9（无量纲） /
CODCr 250 1.9845 200 1.5876
BOD5 150 1.1907 119 0.9446
SS 150 1.1907 75 0.5954

NH3-N 25 0.1985 24 0.1905

（2）生产废水

项目扩建后生产废水主要为浓水、清洗废水。

①浓水：纯水水制备产生的浓水（产生量为 103.45t/a）可达到《城市污水

再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）表 1 城市杂用水水质标准

（冲厕），浓水回用到生活用水冲厕使用 ，经三级化粪池预处理后通过市政



76

污水管网排入中山市东升镇污水处理有限公司处理达标后排放。

②清洗废水：根据上文计算，清洗废水产生量为 402.3t/a。清洗废水经自

建污水处理设施处理后，60%达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）表 1中的洗涤用水标准后回用于清洗工序，即 241.38吨/

年回用，其余 40%浓水（160.92吨/年）委托给有处理能力的废水处理机构处

理。

未回用部分生产废水（160.92吨/年），集中收集后转移给有处理能力的

废水处理机构处理。项目在生产工序中，建议在生产用水的进水口和废水收集

池中加装流量计来实时监测用水排水量。

废水水质分析

①浓水

项目产生的浓水源强参考《东莞市仟净环保设备有限公司》（检测报告见

附件）的浓水水质，类比的项目纯水制备工艺采用双级 RO 反渗透工艺，本

项目纯水制备工艺也为 RO 反渗透工艺，因此具有可类比性。该项目于 2018

年 5月 18日委托广东华凌检测技术有限公司对浓水水质进行检测并出具检测

报告，其中浓水源强检测数据如下：

表 4-15 浓水监测数据

废水

种类

采样日

期

检测结果（单位 mg/L，pH 值：无量纲）

pH 值 CODcr 氨氮 SS 总磷
阴离子表

面活性剂
BOD5

浓水
2018-05-

18 7.23 22 0.496 15 0.44 ND 5.2

根据上表数据，纯水水制备产生的浓水（产生量为 103.45t/a）可达到《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）表 1 城市杂用水水

质基本控制项目及限值（冲厕）和《广东省水污染物排放限值》(DB44/26－2001)

第二时段三级标准，浓水回用到生活用水冲厕使用，浓水产生量为 0.345t/d，

占中山市东升镇污水处理有限公司处理量的 0.0012%，经市政污水管网排入中

山市东升镇污水处理有限公司处理具有可行性。



77

②清洗废水



78

项目生产废水主要为清洗废水，合计为 402.3t/a。项目清洗废水经自建污

水处理站处理后， 60%达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）表 1中洗涤用水标准回用于清洗工序，即 241.28t/a回用，

其余 40%（约 160.92t/a）委托给有处理能力的废水机构处理。

项目清洗废水参考《电子行业废水MBR法处理回用中试研究》（谷维梁，

刘丽华，胡永健，王德山，陈彤，张松健，工业水处理2013年6月第33卷第6

期）、《TMF-FO工艺在电子行业废水回收工程中的应用》（邹霞，谢丽洋，

余长亮，江西化工2012年第4期）、《太湖流域一级保护区电子废水零排放工

程分析》（高仓，资源节约与环保2025年第5期），本项目生产废水与文献中

的废水类型类似，因此具有参考性。

表 4-16废水中各污染物浓度（单位：mg/L）

本项目废

水类型
参考依据

废水

类型

废水中各类污染物浓度（mg/L）
pH（无

纲量）
CODcr Sn2+ SS 氨氮

清洗废水

《电子行业废

水MBR法处

理回用中试研

究》

电子

行业

废水

6.2-7.1 63-187 /
16-1
04

4-26

《TMF-FO 工

艺在电子行业

废水回收工程

中的应用》

电子

行业

含锡

废水

/ ≤120
≤

150
/ /

本项目数据选取 7.1 187 150 104 26

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）生活污水可行性分析

本项目所在地属于中山市东升镇污水处理有限公司纳污收集范围，且至本

项目所在地的截污管网已敷设完毕，待本项目建成后即可接通本项目。因此，

本项目生活污水经预处理后，由市政污水管网汇入中山市东升镇污水处理有限

公司进一步处理是可行的。

中山市东升镇污水处理有限公司位于中山市东升镇胜龙村天盛围，位于北

部排灌渠北侧，占地 112627平方米，污水处理规模为 3万吨/日，污水厂尾水



79

排入北部排灌渠，于 2010年投入运营。污水处理厂的主要截污范围为裕民、

同乐、兆龙、东升、新胜、高沙、同茂、利生、百鲤和坦背村等东升主要社区。

另外包括已建工业区和近期开发的工业园区，近期服务面积为 32.5km2。污水

厂采用 A2/O 污水处理工艺，处理效果稳定，出水水质可达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。项目生活污水排放总量为

26.46t/d，经隔油隔渣+三级化粪池预处理后，排放生活污水水质指标可符合中

山市东升镇污水处理有限公司进水水质要求。中山市东升镇污水处理有限公司

现有污水处理能力为 3万 t/d，项目污水排放量仅占目前污水处厂处理量的

0.0882%。因此，项目生活污水水量对污水处理厂接纳量的影响很小，不会造

成明显的负荷冲击。

综上所述，项目运营期产生的生活污水经预处理达标后，其排水水质可以

达到污水处理厂的进水水质标准，水量较小，不会对污水处理厂的正常运行造

成不利影响。因此，项目生活污水经隔油隔渣+三级化粪池处理达标后排入中

山市东升镇污水处理有限公司是可行的。

（2）生产废水处理可行性分析

根据上述情况可知，建设项目清洗废水产生量为 403.2t/a；清洗废水经自

建污水处理设施处理后，60%达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）表 1 中的洗涤用水标准后回用于清洗工序，即 241.38t/a

回用，其余 40%浓水（160.92t/a）委托给有处理能力的废水处理机构处理。

技术可行性分析

根据工程分析，本项目产生的清洗废水量为 403.2t/a；项目废水处理系统设

计每天最大运行负荷为 8t/d。



80

处理工艺如下：

废水处理工艺流程说明：

①调节池：调节池对整个水量的波动和水质偏差起到缓冲和均和的作用。

②混凝沉淀池：调节池中均和水质后的废水通过水泵泵入混凝沉淀池中，

加入碱液调节 pH值至 9~10（废水 pH在 7-8之间，调节到 9-10后时废水中的

污染物更易形成絮凝物沉淀）。并在反应池中加入 PAM、PAM等絮/混凝剂以

及破乳剂，在絮/混凝剂的作用下，金属离子形成沉淀物，并与分布水中的细

颗粒和胶体状污染物集聚成絮状体，在破乳剂的作用下，废水中的油脂被分离。

③多介质过滤器：利用两种以上过滤介质，在一定的压力下把浊度较高的

水通过一定厚度的粒状或非粒材料，主要是去除水中的悬浮或胶态杂质，特别

是能有效地去除沉淀技术不能去除的微小粒子和细菌等，BOD5和 CODcr等也

清洗废水

调节池

中间水池

多介质过滤器

超滤反渗透装置

回用到清洗工序

委托给有处理能力的

废水处理机构处理

混凝沉淀池 烧碱、PAC、PAM

清水池

污泥浓缩池

板框压滤机

干污泥外运

上

清

液

回

流

污泥

https://baike.baidu.com/item/%E8%BF%87%E6%BB%A4%E4%BB%8B%E8%B4%A8/7349596?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%83%B6%E6%80%81/12732160?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/BOD5/940373?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/COD/1016732?fromModule=lemma_inlink


81

有某种程度的去除效果，降低对反渗透膜元件的机械损伤及污染。常用的滤料

有石英砂、活性炭等。

④超滤反渗透装置：反渗透是以压力为推动力，利用反渗透膜只能透过水

而不能透过溶质的选择透过性，从某一含有各种无机物、有机物和微生物的水

体中，提取纯水的物质分离过程。进行反渗透必须具备两个必要条件：a.选择

透过溶剂(水)的膜；b.膜两侧的静压差必须大于其渗透压。反渗透是最精密的

液体膜分离技术,它能截留所有溶解性盐及分子量大于 100 的有机物，但允许

水分子透过。利用反渗透技术可以有效地去除水中的溶解盐、胶体、细菌、病

毒、细菌内毒素和大部分有机物等杂质。反渗透设备系统除盐率一般为

95%-99%。反渗透装置是纯水生产系统中最主要的脱盐装置，它利用反渗透膜

的特性来去除水中绝大部分可溶性盐类、胶体及有机物。利用 RO膜组件除去

大部分(约 95%)的无机离子和有机物，由于反渗透是物理方法除盐，由高压泵

提供除盐的能量，不像离子交换那样需频繁再生，可明显降低运行费用。反渗

透装置使用抗污染膜组件，该膜组件提高了在高生物污堵条件下的性能，采用

增加膜叶数、缩短膜片长度的独特结构，不仅在产水率方面，而且在可清洗性

方面，均具有了卓越的高效率，完全满足回用水水质要求。经超滤反渗透装置

处 理 后 60% 的 清 水 达 到 《 城 市 污 水 再 生 利 用 工 业 用 水 水 质 》

（GB/T19923-2024）表 1 中的洗涤用水标准后回用于清洗工序，即 218.42t/a

回用；其余 40%的不能回用的水（160.92t/a），建设单位将其集中收集后委托

给有处理能力的废水处理机构处理。

（3）处理效果及处置措施：

本项目采用该工艺处理生产废水能有效地去除废水中的各种污染物，去除

效率见下表。

表 4-17 自建污水处理设施处理效率可达性分析表

项目 pH CODcr SS 氨氮 Sn2+

调节池进水（mg/L） 7.1 187 104 26 150

混凝沉 可达处理效率% / 40 80 30 40

https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E6%B8%97%E9%80%8F%E8%86%9C/4898665?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%BA%E6%A2%B0%E6%8D%9F%E4%BC%A4/4203145?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%9F%B3%E8%8B%B1%E7%A0%82/5706676?fromModule=lemma_inlink


82

淀 出水水质

（mg/L）
6.5-9 112.2 20.8 18.2 60

多介质

过滤器

可达处理效率% / 40 80 30 30

出水水质

（mg/L）
6.5-9 67.32 4.16 12.74 42

超滤反

渗透装

置

可达处理效率% / 80 80 75 80

回用水质

（mg/L）
6.5-9 13.46 0.83 3.19 8.4

回用标准要求（mg/L） 6.5~9.0 ≤50 -- ≤5 --

本项目工业废水由表 4-17可知，清洗废水采取混凝反应+压滤机系统处理

后，处理后的废水经过过滤系统，过滤后 60%的回用水达到《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1中的洗涤用水标准后回用于清

洗工序，项目第一道和第二道清洗工序水质要求不高，企业回用水质要求满足

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1中的洗涤用水

即可。即 241.38t/a回用清洗用水，因此满足回用水质要求和回用要求，无法

回用的废水（160.92t/a）采取经废水暂存池收集后委托给有处理能力的废水处

理机构处理。因此，项目采取的处理工艺是技术可行的。扩建后清洗废水定期

委托给有处理能力的废水处理机构处理，最大暂储存量为 18吨，每年产生量

约 403.2吨，转移次数按照每个月转移 1 次，一年转移 12次，每次转移量为

13.41吨。均可交由上述废水处理机构进行处理，每次的转移量和转移频次较

小，远小于上述废水机构接纳能力范围内。从水质上分析，本项目生产废水为

一般性工业废水，水质较为简单，水质情况稳定，下述转移单位均可处理一般

性工业废水，本项目生产废水水质符合下述单位的接收要求。综上所述，本项

目从下述几家单位中根据其经营范围、处理范围、处理能力等各方面分析，择

优选择，将本项目废水落实妥善收集后定期交由有处理能力的废水处理机构处

理，杜绝废水直排或与生活污水混排。本项目生产废水处理方式是合理并可行

的。



83

表 4-18 中山市工业废水处理资质单位统计表

单位名称 地址 废水处理类型及处理能力 余量
进水水质要求

（mg/L）

中山市中

丽环境服

务有限公

司

中山市三

角镇高平

工业区福

泽一街

污水设计处理量为 400t/d
（146000t/a），主要接收“印

刷废水、涂料废水、印花废水、

油墨废水、洗染废水、喷漆水

帘柜及喷淋废水、食品加工废

水、日用化工废水、表面处理

废水（主要为酸洗、磷化、除

油、陶化、超声波清洗、研磨、

振光、电泳、脱脂等表面处理

清洗废水，不涉及一类重金属

污染物及含氰废水）、生活污

水、一般混合分装的化工类废

水间接冷却循环废水”

100 吨/

日

CODcr ≤5000

氨氮 ≤30

总磷 ≤10

BOD5 ≤2000

SS ≤500

中山市佳

顺环保服

务有限公

司

中山市港

口镇石特

社区福田

七路 13
号

工业废水收集、处理；处理能

力 为 300 吨 /日（其中印刷

印花废水 140 吨/日、喷漆废

水 100 吨/日、酸洗磷化废水

40 吨 /日、食品废水 20 吨 /